## はじめに

茨木市では、平成 11 年 6 月に国において施行されました「男女共同参画社会基本法」に基づき、市と市民がともに築く「男女共同参画社会の実現」をめざして、平成 13 年度に「茨木市男女共同参画計画」を策定し、様々な施策の推進を図っております。平成 23 年度は、「茨木市男女共同参画計画」の策定から 10 年が経過し、計画の見直しの時期にさしかかっております。

計画の見直しに先立ちまして、平成 22 年度は「茨木市男女がともにつくるまちづくり市民意識調査」を実施いたしました。本調査は、平成 13 年度に行われた前回調査の質問に加えて、新たに成人の市民の皆様に「ワーク・ライフ・バランス」について、市内の小学 5 年生に「男女共同参画意識」、中学 3 年生に「デートDV」などについておたずねしております。

調査結果につきましては、統計的に集計・分析し、平成 23 年度の「茨木市男女共同参画計画」の策定のための基礎資料といたします。

最後になりましたが、本調査にご協力いただきました市民の皆様に厚くお礼申し あげますとともに、男女共同参画社会の実現に向け、ご理解とご協力をいただきま すよう、お願い申しあげます。

平成 23年(2011年)3月

茨木市長 野 村 宣 一